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ÚVOD

Komunikace patří mezi jednu z nejdůležitějších lidských schopností. Jedná se o proces

interakce mezi všemi organismy na zemi. Již od narození přicházíme do styku

s nejrůznějšími lidmi a snažíme se tuto schopnost rozvíjet. Existuje spousta druhů

komunikace, avšak její smysl je většinou stejný, a to sdělení nějaké informace.

Klíčovým prvkem pro úspěšnost projektu je bezpochyby právě komunikace a jakýkoliv

problém spojený s ní může znamenat neúspěch celého projektu.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat komunikaci v projektovém řízení, konkrétně

ve společnosti ČEZ s.r.o., a navrhnout opatření ke zlepšení komunikační praxe

na projektech.

Zkoumání bude zpracováváno za pomoci vlastního pozorování, dotazníkového šetření,

poskytnutých interních materiálů a rozhovorů s vybranými členy projektového týmu.

Na základě výsledků analýzy budou navržena opatření pro zlepšení komunikační praxe.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a část praktickou. V první

teoretické části budou rozebrány základní formy komunikace v projektových týmech

v souladu s projektovým managementem. V praktické části bude představena firma

ČEZ, s.r.o. Dále bude charakterizován projekt a projektový tým, který se projektem

zabývá. Poté bude analyzována a následně zhodnocena komunikace projektového týmu.

V závěrečné kapitole jsou uvedena navržená opatření, která by mohla vést ke zlepšení

komunikace.
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1. PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

S projektovým managementem se setkáváme již odedávna. Příkladem můžou být třeba

stavby různých starověkých monumentů. Ať už jsou to pyramidy nebo obrovské

katedrály, které se obvykle budovaly i desítky let, důležité pro nás je, že právě takové

akce měly jednu věc společnou a tou byl jejich projektový charakter. Postupem času

standardní formy managementu selhávaly a začal se rozvíjet projektový management.

Obor projektový management (projektové řízení) je poměrně mladý. Začíná se o něm

hovořit až po druhé světové válce, třebaže víme, že jeho začátky bychom mohli datovat

mnohem dříve. Tento obor není jen o využívání různých metod a technik, ale také

o stylu práce a především způsobu myšlení. (Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2009)

1.1 Projekt

Měli bychom si uvědomit, co to projekt vlastně je. Velice často totiž dochází k jeho

záměně s pojmem operace. Operace je proces, který se opakuje, zatímco projekt je vždy

jedinečný. Další charakteristickou věcí projektu je to, že má pevně stanovený začátek

a konec, je tedy časově omezený. (Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2009)

Existuje spousta definic projektu, jedna z nich je například tato: „Projekt je časově

ohraničená a ucelená sada činností a procesů, jejímž cílem je zavedení, vytvoření nebo

změna něčeho konkrétního.“ (Svozilová, 2006)

Jako projekt můžeme tedy označit činnosti a úkoly, které mají:

 Jasně stanovený cíl, kterého má být dosaženo v jasně daných mezích.

 Stanovený začátek a konec.

 Omezené finanční zdroje.

 Více funkcí.

 Různé zdroje (finanční, lidské).

(Veber, 2009)

Důvodem existence projektu je nějaký cíl. Správně vymezený cíl je hlavní podmínkou

pro úspěšnost projektu. Nejpoužívanější nástroj pro vymezení cíle je technika SMART.

Podle této techniky by měl být:
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 S (specific) – specifický – potřebujeme vědět, co budeme řešit.

 M (measurable) – měřitelný – musíme být schopni určit, čeho jsme dosáhli.

 A (agreed) – akceptovatelný – souhlas zainteresovaných osob.

 R (realistic) – realistický – vymezení reálnosti projektu.

 T (timed) – termínovaný – určení času, ve kterém musí být projekt splněný.

(Doležal, Lacko, Máchal a kol., 2009)

1.2 Trojimperativ

V souvislosti s projekty a jejich cíli se setkáváme se třemi základními pojmy, jimiž jsou

cíl, čas a náklady, které představují trojimperativ projektového řízení. Jeho účelem je

optimální rozložení těchto tří pojmů.

Tyto tři veličiny jsou vzájemně provázané. Jestliže dojde ke změně jedné z nich a druhá

má být beze změny, je nutná změna třetí veličiny.

Obrázek 1: Trojimperativ

Zdroj: vlastní zpracování dle Doležal, Lacko, Máchal a kol., 2016

1.3 Projektový manažer

Hlavní postavu projektového řízení představuje projektový manažer, který vede a řídí

veškeré probíhající činnosti – od vytvoření plánu, výběru vhodných lidí

do projektového týmu, rozdělování úkolů až po uzavření projektu.

Správný manažer by měl mít:
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 Technické znalosti – tyto znalosti se využívají při různých postupech, také

pro zaškolení podřízených a u každodenních výrobních operací.

 Společenské a lidské faktory – projevují se v mezilidských vztazích

na pracovišti. Manažer by měl umět jednat s lidmi, zabezpečit efektivní

skupinovou práci a co nejlépe řídit své zaměstnance.

 Koncepční schopnosti – tyto schopnosti jsou nutné pro náhled na operace

v podniku jako celku. Řadí se sem i schopnost přijímat rozhodnutí.

1.3.1 Manažerské role

Každý manažer je nositelem spousty rolí, které spolu vzájemně souvisejí. Podle

Henryho Mintzberga rozdělujeme tyto role takto:

 Mezilidské role – vztahy, které vznikají z postavení a autority manažera.

1) Vůdčí osobnost – nejzákladnější a nejpřirozenější role. Manažer

danou organizaci představuje a reprezentuje.

2) Vedoucí – jedna z nejvýznamnějších rolí, která prostupuje všechny

manažerovy aktivity.

3) Propojovatel – manažer vytváří a řídí vztahy a kontakty uvnitř i vně

organizace.

 Informační role – tyto role se vztahují ke zdrojům a předávání informací, které

manažer získá při vykonávání mezilidských rolí.

1) Pozorovatel – manažer hledá, sleduje a monitoruje informace z vnějšího

i vnitřního prostředí.

2) Šiřitel informací – předává informace mezi pracovníky, externí partnery.

3) Mluvčí – prezentuje organizaci na veřejnosti.

 Rozhodovací role – zahrnují přijímání strategických organizačních rozhodnutí,

která souvisejí s postavením manažera a jeho přístupem k informacím.

1) Podnikatel – plánování změn pro zlepšení výsledků, identifikace nových

nápadů a zlepšení.

2) Řešitel problémů – v případě, že se vyskytnou nějaké problémy, musí je

manažer řešit.

3) Rozdělovač zdrojů – rozhodování o tom, jak budou rozděleny dané

zdroje, kde bude vynaložena práce a jak bude rozvržena, provádění

kontrol.

12

4) Jednatel – účast na jednáních s jednotlivci nebo útvary a ostatními

organizacemi.

(Cejthamr, Dědina, 2005)

1.4 Projektový tým

Úspěch projektového řízení nezáleží pouze jen na projektovém manažerovi, ale také

na celém jeho týmu. Projektový tým tvoří skupina osob, podílející se nějakým

způsobem na realizaci a dovršení cílů, které byly stanoveny. Tuto skupinu řídí

projektový manažer.

Na základě stanovených plánů plní členové v daných termínech přiřazené úkoly.

Protože má každý člověk jiné schopnosti a dovednosti a v různých situacích se může

zachovat jinak, měli by všichni členové týmu jasně vědět, co je jejich práce a jaká je

jejich týmová role. Jedna osoba může zastávat i více rolí. V ideálním případě by se ale

měly v týmu vyskytovat všechny níže jmenované:

 Koordinátor – objasňuje cíle a zapojuje ostatní členy týmu do práce.

 Vyzyvatel – zkoumá efektivitu a snaží se o zlepšení výstupů

 Realizátor – zná potřebné postupy a procesy, pracuje velmi tvrdě.

 Myslitel – snaží se najít nová řešení a jejich přínosy pro cíle.

 Týmový pracovník – stmeluje tým, snaží se o uvolnění napětí, zabránění

konfliktů a dobré vztahy mezi členy týmu.

(Belbin, 2012)

1.5 Řízení projektu

Pod pojmem řízení projektu si můžeme představit řízení vymezené sady činností, jejímž

účelem je dosažení požadovaných výsledků v předpokládaném čase

a s předpokládanými náklady. V praxi se jen těžko setkáme se dvěma stejnými projekty,

proto neexistuje žádný jasně daný přístup k řízení projektů, a tak je pouze na nás,

abychom si ho pokaždé vhodně uzpůsobili dle jednotlivých typů projektů. Při řízení se


[…]


Obsahově je práce rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části

byly dle prostudování odborné literatury uvedeny poznatky týkající se projektu,

projektového řízení a komunikace. Tyto poznatky byly dále aplikovány v části praktické

na společnosti ČEZ, a. s.

Cílem práce byla analýza, zhodnocení a následné navržení opatření, která by vedla

k minimalizaci negativ při komunikaci v projektovém týmu.

Mezi navržená opatření, která mohou zkvalitnit komunikaci v týmu, byla na základě

výsledků z osobního pozorování, rozhovorů s členy týmu a dotazníkového šetření

uvedena reorganizace porad, při které je nutné dát větší prostor pro vyjádření

účastníkům a také je více zapojit do dění porady. Dalším opatřením bylo upravení plánu

komunikace, který nezahrnoval téměř žádné formy osobní komunikace. Posledními

opatřeními byl pak návrh na zakoupení telefonů pro zaměstnance a návrh na zakoupení

softwaru, který by mohl omezit nadměrné používání komunikačního programu

messenger. Po zavedení těchto opatření by se měla společnost vyhnout problémům,

s kterými se dosud setkávala.
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Seznam příloh

Příloha A: dotazník

Příloha A - dotazník

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ NA TÉMA KOMUNIKACE

V PROJEKTOVÉM TÝMU

Dotazník uvedený níže jsem vytvořila pro studijní účely v rámci mé bakalářské práce,

jejíž téma je „Komunikace v projektovém týmu“.

Veškeré odpovědi budou zpracovávány anonymně a jeho vyplnění nebude trvat déle než

10 minut. V případě, že budete mít jakékoliv dotazy, obraťte se na mě prosím

prostřednictvím emailové adresy vetrovskam@gmail.com. U otázek, u kterých není

uvedeno jinak, uveďte pouze jednu odpověď.

Předem Vám moc děkuji za obětovaný čas a ochotu.

1) Pohlaví

 Muž

 Žena

2) Věk

 21 – 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 51 a více let

3) Doba působení ve společnosti ČEZ

 Méně než 1 rok

 1 – 2 roky

 3 – 5 let

 5 a více let

4) Jaké komunikační kanály používáte při své práci? Vyberte více možných odpovědí.

 Osobní komunikace

 Telefon

 Mail

 Porady

 Skype

 Intranet

5) Účastníte se porad?

 Ano

 Ne

6) V případě, že se účastníte porad, vyberte jak často.

 Vždy

 Velmi často

 Občas

mailto:vetrovskam@gmail.com

 Výjimečně

 Nikdy

7) Ohodnoťte na stupnici od 1 do 5, kdy 5 představuje silnou spokojenost, následující

stránky porad:

1 2 3 4 5

Příprava

Vedení

Aktivita účastníků

Možnost pro vyjádření

svého názoru

Užitečnost získaných

informací

8) Dostáváte od svého team-leadera veškeré potřebné informace k úkolům týkajících se

projektu? Případně popište, které Vám chybí.

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

9) Máte k dispozici širší informace o projektu? (Aktuální stav, důležité milníky, atd.)

Případně popište ty, které Vám chybí.

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

10) Vyhovuje Vám způsob, kterým získáváte širší informace o projektu?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

11) Pokud se vyskytne problém, dohodnete se vždy na jeho řešení?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

12) Jak hodnotíte Vaší týmovou spolupráci?

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Velmi dobrá, celý tým

táhne za jeden provaz.

Kolegové jsou ochotní,

vždy mi pomůžou.

Pokud se vyskytne

problém, vím na koho

se obrátit.

V týmu se všemi

vycházím.

Připomínky k jednotlivým otázkám:

Abstrakt

VĚTROVSKÁ, M. Komunikace v projektovém týmu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2017

Klíčová slova: projekt, projektový tým, projektové řízení, komunikace

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je analýza a zhodnocení komunikace

v projektovém týmu a návrh opatření, které situaci současné komunikace zlepší.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zaměřuje na základní pojmy projektového řízení a pojmy související s komunikací.

Praktická část je zaměřena na firmu ČEZ, a. s. s využitím teoretických poznatků z první

části práce. Společnost je zde představena a analyzována. Poté se práce zaměřuje na

komunikaci na vybraném projektu a v projektovém týmu. Na základě zjištěných

výsledků jsou pak v závěru praktické části navržena opatření, která mohou zlepšit

dosavadní stav komunikace.

Abstract

VĚTROVSKÁ, M. Communication in project team. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics University of West Bohemia in Pilsen, 58 p., 2017

Key words: project, project team, project management, communication

The main goal of the presented bachelor thesis is an analysis and evaluation of

communication in project team and proposal of measures to improve the situation of

contemporary communication.

The thesis is divided into two main parts, theoretical and practical. The theoretical part

is focused on the basics concepts of project management and concepts connected with

communication. The practical part is focused on the company ČEZ, a. s. with the using

of theoretical knowledge from the first part. The company is presented and analyzed in

this part. Then the thesis describes communication on the selected project and

communication in the project team. At the end of the pratical part are proposed

measures that can improve the current situation of communication.