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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší' N.nelze hodnotit) 1 2 3
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A) Deťrnování cíl práce
B) Metodicky postup.vypracovánípráce
C) Teoreticky základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování ptáce
G) PŤesnost formulací a práce s odborn;im jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqi dojem zprirce

Do Port áiu ZČU byl zadanf tento vysledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍelá shoda

I) Práce se zďtraniční literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce D x
J) Celkovy postup Ťešení aptáce s informacemi n X
K) Závéry práce a jejich formulace fJ x
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Navrhuji klasifikovat bakaláŤskou práci klasifikďďm stupněm:2 ve|ni dobŤe

Stručné zd vodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

BakalríŤskí pníce se zaměiuje na posouzení komunikace v práci projektového tfmu v oblasti
energetiky. Studentka vyšla z orientačního zachycení některjch rysri projektového managementu a
projektové komunikace. Dále pfudstavila firmu a charakterizovalajejí projektové fízeď. Specificky se
pak věnovala projektu' kterf se tjkď implementace nového iďormačního systénru. Vyuála metodu
pozoroviíní, roáovor a dotaaíkové šetŤení. Celkově pníce sleduje linii stanovenou zísadami pro její
zpracován1, ale ádoucí by byla hlubší analjza komunikačních procesri. Navržené hodnocení je velmi
dobŤe, pŤedloženou bakďáŤskou práci je moŽro navrhnout k obhajobě pŤed strítrí zkušební komisí.
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otá,z$ a pÍipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

Jak hodnotite zájemčlenri projektového |fmu o zapojení do projektu?

Nakolik jsou členové orgarizace, kteŤí se podílejí na realinci projektri , vzděIávarri v projektovém
managementu?

V Plzd, dne 17 .5.2017
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Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
l)Kliknutírn na pole vyberte pofudovanf kvalifikační stupeř.
2) stručně zdúvodrrěte nawhovan;f klasifikační stupeř, odrlvodnění zpracujte v rozsďtu 5 . 10 vět.
3)ot,á7ky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - dvě ažtÍi otázky,
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (obousfiann;f tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Pdsudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.2.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opaťen vlastnoručním podpisem modÍe (pro rozeznání originálu).